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Výstava „Obleč si rúcho dôstojné“ 
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Technická a emisná kontrola ako strašiak
Ministerstvo dopravy eviduje v niektorých oblastiach zvýše-

né čakacie lehoty na absolvovanie technickej a emisnej kontroly. 
Tento stav je dôsledkom zvýšeného odborného dozoru spojeného 
s využitím monitorovacích záznamových zariadení druhej generá-
cie, ktoré sa zaviedli na základe zákona. V praxi to znamená, že pri-
budli na pracoviskách STK a EK kamery, ktoré dôkladnejšie pokryjú 
celý priebeh kontrol. Zámerom tejto zmeny je, aby sa kontroly ro-
bili poctivejšie, a aby na cestách jazdili bezpečnejšie autá.

„Niet dňa, aby masovo-
komunikačné prostriedky ne-
informovali o niekedy až vyše 
mesačných čakacích lehotách 
na STK a EK. Pred pracovis-
kami STK a EK sa dávno pred 
otváracími hodinami tvoria 
kolóny. Rastie nervozita maji-
teľov áut, rastie nervozita tech-
nikov a rastie nervozita pre-
vádzkovateľov STK a EK, rastú 
ceny za výkon STK,“ 
uviedol Ing. J. Holub 
zo Š-AUTOSERVIS 
a ako príčinu uvádza 
nový cestný zákon 
č. 106/2018 Z.z. a vy-
hlášku č. 137/2018 
Z.z., ako aj ďalšie vy-
konávacie predpisy 
Ministerstva dopra-
vy, ktoré neprimerane sprísni-
li podmienky nielen pre výkon 
STK, ale aj na prácu technikov 
a zradikalizovali zodpovednosť 
prevádzkovateľov STK a EK za 
výkon kontrol.

„Bolo zavedené rozšírené 
monitorovanie pracovísk STK 
5 kamerami a EK 2 kamerami. 
Videozáznam z kontroly musí 
byť uchovávaný 2 roky a sním-
ky z kontroly až 20 rokov!!! 
Citlivosť kamier je tak vysoká, 
že je možné zistiť tváre ľudí, 
ktorí sú na linke, detaily auta 
a namerané dáta. Kontrola 
sa začína vložením čiarového 
kódu do čítačky, začína video-
záznam, a končí vložením na-
meraných dát a ich odoslaním 
na server. Kontrola nesmie byť 
prerušená. Ak niekedy bolo 
možné prerušiť kontrolu a od-
strániť drobné nedostatky, tak 
teraz sa to považuje za poru-
šenie zákona s pokutou pre 
technika i prevádzkovateľa STK 
a EK,“ priblížil J. Holub.

Ako ďalej uvádza, sprísnili 
sa podmienky výberu, škole-
ní, skúšky a činnosti technikov 
STK a EK a to do takej miery, 
že urobiť skúšky po absolvo-
vaní školenia na prvý krát je 
pravdepodobnosť 30% a to nie 
v rozsahu technickom, ale práv-
nom. „Problém majú nielen za-
čínajúci technici, ale aj tí, ktorí 

sú technikmi viac rokov. Chybu 
technika je možné zistiť s ohľa-
dom na kvalitu videozáznamu 
až do dvoch rokov. Ak technik 
vykoná zle kontrolu, alebo za-
budne po vykonaní kontroly, 
a to už z rôznych príčin, dať 
údaje do informačného systé-
mu, hrozí mu mastná pokuta. 
Ak tie pokuty za obdobie 5 ro-
kov mal dve, ide na preskúša-

nie. Ak preskúšanie neabsolvo-
val úspešne, prišiel o prácu pre 
stratu odbornej spôsobilosti,“ 
dodáva.

„Prevádzkovatelia STK 
a EK sú nervózni, lebo po tom, 
čo investovali do podnikania 
ohromné prostriedky sú jednou 
nohou na pokraji straty opráv-
nenia. Totiž nemôžu si byť istí, 
či nestratia licenciu z dôvodu, 
že ich navštívia páni z kontroly, 
ministerskej, technických slu-
žieb TK a EK alebo okresných 

úradov a neoznámia im, že 
technici, ktorých zamestnáva-
jú nerobili tak, ako mali a oni 
nezabezpečili ich kontrolu. Hoci 
oni na taký výkon nemusia byť 
odborne spôsobilí a udeľujú im 
pokuty a následne pri opakova-
ných pochybeniach im odoberú 
licencie,“ myslí si J. Holub. 

To je podľa J. Holuba zo 
Š-AUTOSERVISU dôvod radov, 
nervozity, keď si všetci uvedo-
mujeme šikanu zákona a právnu 
neistotu, v ktorej sa nachádzajú 
technici a prevádzkovatelia STK 
a EK.

„Ak sa chcete vyhnúť čaka-
niu a stresu z STK a EK, využite 
odborné služby autoservisov 

a nechajte si auto prekontrolo-
vať pred vykonaním STK a EK,“ 
odporúča J. Holub.

Rezort dopravy reagoval 
na zvýšený nápor na vykonanie 
kontrol úpravou zmeny lehôt 
v notifikáciách, ktoré registro-
vaných vodičov včas upozornia 
na končiacu sa platnosť tech-
nickej a emisnej kontroly. SMS 
alebo e-mailové upozornenia 
budú odosielané prevádzkova-
teľom vozidiel, ktorí sa zaregis-
trovali na stránke www.jiscd.sk 

v lehotách 30 a 60 dní pred kon-
com platnosti STK a EK. Rezort 
dopravy všetkým vodičom od-
porúča bezplatne sa registrovať 
a nechať si posielať upozornenia 
o blížiacom sa konci platnosti 
STK a EK.

Novinkou, ktorá bude platiť 
od novembra 2019 je tiež ozna-
čenie „F“, farmárska značka, kto-
rá bude určená pre podomác-
ky vyrobené traktory a staršie 
traktory vyrobené do 30. júna 
2009. Táto poľnohospodárska 
technika bude môcť po novom 
jazdiť na cestách I. a II. triedy 
pri presune za prácami na poli. 
Toto označenie nahradí označe-
nie „C“. Nová značka bude pla-

tiť 10 rokov a farmári 
nebudú musieť obno-
vovať jej platnosť kaž-
dé 3 roky ako doteraz. 
Základnými technický-
mi požiadavkami však 
je funkčné osvetlenie 
vozidla, brzdové za-
riadenia, zvuk vozidla, 
spájacie zariadenia 

a zvláštne výstražné oranžové 
svetlo.

Podľa slov ministra A. Érseka 
chce rezort dopravy SR, aby na 
cestách jazdili bezpečné a eko-
logické autá, a aby kontrolné 
stanice boli dostupné pre kaž-
dého prevádzkovateľa vozidla. 
Otázkou však ostáva ako sa 
budú s danou novelizáciou ve-
dieť vysporiadať prevádzkova-
telia STK, keďže tieto zmeny sú 
zásadne a prísne.

-af-
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Nová šanca na kvalitné vzdelanie
Akreditačná komisia schválila inžiniersky program pre vysokú školu ISM Slovakia

Vysoká škola medzinárod-
ného podnikania ISM Slovakia 
v Prešove má schválený nový 
inžiniersky študijný program 
zameraný na ekonomiku a ma-
nažment. „Študijný program 
ekonomika a manažment 
v obchodnom podnikaní nám 
v uplynulých dňoch schválila 
akreditačná komisia, teraz už 
len čakáme na podpis minis-
terky školstva,“ neskrýva radosť 
kancelár školy, Jozef Polačko. 

Študenti budú môcť už od 
septembra priamo v Prešove 
absolvovať plnohodnotné inži-
nierske vysokoškolské vzdelanie 
zamerané na ekonomiku a ma-
nažment. Odbor sa bude vyučo-
vať prioritne v slovenčine, ško-
la však ponúkne aj kombinácie 
s angličtinou, nemčinou a rušti-
nou. Denné inžinierske štúdium 
bude trvať dva roky, externé 
o pol roka dlhšie. 

„V odbore medzinárodného 
podnikania sme doteraz mali 
len bakalársky stupeň štúdia, 
študenti potom odchádzali štu-
dovať na iné školy,“ približuje J. 
Polačko. Keďže dominantným 
sektorom v Prešovskom kraji je 
obchod a služby, potenciál uplat-
nenia absolventov je vysoký. Na 
inžinierske štúdium sa škola dl-
hodobo pripravovala a akredi-
táciu sa snažila získať niekoľko 
rokov. „V roku 2005 sme začí-
nali s bakalárskym programom 

medzinárodné podnikanie v ob-
chode a službách. Po štyroch 
rokoch sme začali pociťovať 
potrebu ponúknuť študentom 
pokračovanie na druhom stup-
ni vysokoškolského vzdelania. 
Trvalo to celých 
osem rokov, 
kým sme akre-
ditáciu získali. 
Dostali sme do-
konca hodno-
tenie, ktoré nás 

oprávňuje aj na doktorandské 
štúdium,“ vracia sa do minulosti 
kancelár prvej súkromnej vyso-
kej školy na východe. 

Dnes je prešovská škola ISM 
Slovakia odborne a personálne 
pripravená na kvalitné zvlád-
nutie programu. „Inak by sme 
ani nezískali akreditáciu,“ zdô-
razňuje J. Polačko a pokračuje: 
„Staviame na tom, že pripravu-
jeme študentov pre prax – asi 

polovica vyučujúcich sú profesi-
onáli, ktorí majú s podnikaním 
osobné skúsenosti, vyskúšali si 
reálnu prax a získali aj prísluš-
né vedecké vzdelanie.“ 

Nový program v Prešove 
zabezpečí kla-
sické vysoko-
školské ekono-
mické vzdelanie 
so špecializo-
vaným zamera-
ním na obchod 

a služby. „V rámci tohto progra-
mu sme sa posunuli aj smerom 
ku kreatívnemu priemyslu, kto-
rý bude súčasťou štúdia. Tento 
trend je výsostne aktuálny v ce-
lej Európskej únii. U nás sa mu 
venuje prorektorka školy Eva 
Hvizdová,“ vysvetľuje rektor 
Marek Storoška. 

Škola okrem inžinierskeho 

štúdia ponúka aj bakalárske 
a magisterské študijné progra-
my. Bakalárske programy sú 
tri – Medzinárodné podni-
kanie v obchode a službách, 
Sociálne služby a poradenstvo 
a Hospodárska a podnikateľská 
etika. Na škole možno študovať 
tiež dva magisterské programy – 
Sociálne služby a poradenstvo 
a Etika vzťahov s verejnosťou 
a obchodný protokol. „Všetky 
programy zabezpečujeme 
v dennom i externom štúdiu. 
Každý si môže vybrať to, čo mu 
najviac vyhovuje. Venujeme sa 
tiež postgraduálnemu štúdiu. 
Manažéri môžu u nás absol-
vovať prestížne manažérske 
štúdium Master of Business 
Administration (MBA), alebo 
postgraduálne právnické štú-
dium Master of Laws (LL. M.). 
Sú to atraktívne programy 
akreditované v Londýne, ktoré 
prepájajú teóriu s praxou a ab-
solventom prinášajú nové ka-
riérne možnosti,“ približuje ďal-
šie varianty štúdia J. Polačko. 

Vysoká škola medzinárod-
ného podnikania ISM Slovakia 
v Prešove pôsobí od roku 2005 
ako prvá súkromná vysoká škola 
na východe Slovenska s nemec-
kým know-how. Doteraz jej brá-
ny opustilo približne 2 600 ab-
solventov. Veronika Fitzeková

Jozef Polačko (vľavo) kancelár VŠMP ISM Slovakia 
a Marek Storoška rektor

Životné minimum sa zvýši o 2,5 %
Životné minimum aj tento rok výraznejšie porastie. Jeho suma 

sa pre prvú plnoletú fyzickú osobu zvýši na 210,20 eur, pre druhú 
plnoletú fyzickú osobu na 146,64 eur a pre nezaopatrené dieťa ale-
bo zaopatrené neplnoleté dieťa na 95,96 eura mesačne. Životné 
minimum, ako aj príspevky a dávky naň naviazané stúpnu o 2,5 %.

Sumy životného minima sa 
upravia tak, že tie aktuálne sa 
vynásobia koeficientom rastu 
životných nákladov nízkopríjmo-
vých domácností. Ten bol podľa 
údajov Štatistického úradu za 
rozhodujúce obdobie, t. j. apríl 
2019/apríl 2018, vo výške 1,025. 

V percentuálnom vyjadrení 
to predstavuje, že nielen život-
né minimum ale aj dávky naň 
naviazané sa zvýšia o 2,5 %.  
Sumy životného minima sa 
upravia nasledovne pre jed-
nu plnoletá fyzickú osobu na 
210,20 eur, na ďalšiu spoločne 
posudzovanú plnoletú fyzickú 
osobu na 146,64 eur a zaopat-
rené neplnoleté dieťa a neza-
opatrené dieťa na 95,96 eura.  

„Teší ma, že aj tento rok môžeme 
valorizáciou prilepšiť mladým 
rodinám a ohrozeným skupinám 
obyvateľov. Moja radosť je zná-
sobená aj faktom, že od začiatku 
budúceho roka výrazne zvýšime 
rodičovský príspevok – pre pra-
cujúcich rodičov až o 150 eura 
mesačne. Ide o veľmi razantné 
zvýšenie, ktoré by malo zmierniť 
ten veľký prepad z predošlého 
poberania materského,“ konšta-
tuje minister práce Ján Richter.  
Životné minimum sa upraví 
k 1. júlu t.r., avšak dávky naň na-
viazané sa upravia buď k júlu 2019 
alebo k januáru 2020 v závislosti 
od toho, ako úpravu tej - ktorej 
dávky, príspevku, stanovuje prí-
slušná legislatívna norma. -ts-
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Smútočné oznámenie
S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 

2. júna 2019 vo veku 83 rokov navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, dedko a pradedko 

Ján SAGAN zo Stropkova. 
Ďakujeme  všetkým  príbuzným  a  známym, 

ktorí  sa  s  ním  prišli  rozlúčiť  na  jeho  poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúčia manželka Mária, 
dcéra Viera a syn Jaroslav s rodinami.

Spomienka 
„Už len kyticu na hrob Ti dáme, 
sviecu zapálime a tichú modlitbu odriekame...“

31.  mája  2019  uplynul  rok,  čo  nás  navždy 
opustil náš drahý brat

Július SIDOR zo Stropkova. 
Kto  ste  ho  poznali  a mali  radi,  venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú sestra Mária 

s manželom a deťmi i ostatná rodina,
všetci príbuzní, známi a priatelia.

Spomienka
„Bolesťou unavená, tíško si zaspala,
zanechajúc všetkých a všetko, čo si mala rada. 
S tichou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na Teba myslíme. 
Osud Ti nedoprial dlhšie s nami byť, 
no v našich srdciach budeš stále žiť.“

11. júna 2019 uplynulo 20 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša drahá 

Eva HYBEĽOVÁ zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína Oľga s manželom Františkom, 

Marián, Alexander, Kvetoslava a Roman.

Obzretie sa za stropkovskými maturantmi 2019
Prvá polovica mája je v slovenských mestách a mestečkách 

v znamení rozlúčky miestnych maturantov so svojou strednou ško-
lou. Ospalý život ulíc každý rok osviežia skupinky vyobliekaných 
mladých mužov a pôvabných dám hrdo nesúcich svoje tablo, kto-
ré bolo už tradične dokončené na poslednú chvíľu. Spev, trúbenie 
a hluk ako keby odháňali zlých démonov, ktorí by mohli uškodiť 
počas blížiacich sa ústnych maturitných skúšok. Vyzberané eurá sa 
rozšafne rozkotúľajú kade-tade.

Akademický týždeň si kaž-
dý z maturantov stropkovské-
ho gymnázia využil po svojom, 
aby s nádejou mohol ťahať čísla 
maturitných zadaní o zopár dní 
neskôr. Stres a nervozita boli 
povinnou daňou pre každého 
nášho žiaka. No po absolvo-
vaní ústnej maturitnej skúšky 
z toho ktorého predmetu z dve-
rí učebne vychádzali na chodbu 
víťazi sami nad sebou. Či s pro-
spechom výborným, či o nie-
čo horším. Vtedy si ešte nikto 
z nich neuvedomoval, že sa už 
ako trieda v škole nikdy spolu 
nestretnú. 

Poslednou príležitosťou na 
stretnutie však bolo slávnostné 
odovzdávanie maturitných vy-
svedčení v stredu dopoludnia 
29. mája 2019 v reprezentač-
nej sieni stropkovského kaštie-
ľa. Vyše 70 maturantov strop-
kovského gymnázia vstalo, keď 
do miestnosti za slávnostného 
zvuku fanfár vošiel primátor 

mesta Stropkov JUDr. Ondrej 
Brendza s riaditeľom Gymnázia 
v Stropkove Ing. Slavomírom 
Cichým a jeho zástupkyňou 
PaedDr. Ivanou Jecuškovou na-

sledovaní triednymi učiteľmi 
Mgr. Elenou Vasilkovou, Mgr. 
Róbertom Heckom a Mgr. Ingrid 
Zakovičovou. Po štátnej hymne 
sa maturantom a rodičom pri-
hovorili riaditeľ školy a primátor 
mesta. Obaja sú absolventmi 
nášho gymnázia. Potom si už 

bývalí naši žiaci postupne pre-
berali svoje vysvedčenia z rúk 
triednych učiteľov. Stisky ich rúk 
a rúk vedenia školy i mesta ako 
keby znamenali konečnú bod-
ku za svojimi stredoškolskými 
zlatými časmi. Caroline Cichá 
sa za všetkých študentov po-
ďakovala celému pedagogické-
mu zboru za roky strávené na 
našom gymnáziu. O komorný 
kultúrny program sa postarali 
žiačky nižších ročníkov Tamara 

Michrinová, Lucia Perátová, 
Martina Kopčáková, Sofia 
Klebanová a Ema Michrinová 
pod vedením pani učiteľky Mgr. 
Renáty Madzinovej. Záverečné 
fanfáry napokon vyprevadili ve-
denie mesta, školy i triednych 
učiteľov zo sály, aby mohlo na-
sledovať nekonečné spoloč-
né fotografovanie na rozlúčku. 
Rozpačité rozhodovanie, kam 
ísť osláviť „vysvečko“ ako keby 
predznamenávalo prvé neisté 
kroky do ozajstného života. Do 
života plného situácii, ktoré pre-
veria celého človeka. Držme im 
palce!

Chcem sa poďakovať za-
mestnancom odboru školstva 
a kultúry Mesta Stropkov za 
ústretovosť pri každoročnej 
technickej i organizačnej pod-
pore tejto našej slávnosti, kto-
rá znamená veľa aj pre našich 
maturantov, aj pre nás. -sc-

foto A. Belovežčík
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Spomienka 
11.  júna  2019  uplynul  rok,  čo  nás  navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a dedko 

Štefan KIZÁK zo Stropkova. 
Kto  ste  ho  poznali  a mali  radi,  venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka 
„Nebom sa plaví Tvoja duša čistá, 
dívaš sa na nás z výšin v pokoji.
Tam v diaľke objímajú Ťa Pánove ruky 
a naše srdce jediná nádej hojí, 
že nás Pán Boh vo večnosti raz opäť spojí. 
Spi sladko Matejko, snívaj si svoj večný sen,
v spomienkach na Teba a na Tvoj úsmev 
sme pri Tebe každý deň.“
12. júna 2019 uplynulo päť rokov, čo nás po 

ťažkej chorobe navždy opustil náš milovaný syn 

Matej SAHAJDA. 
V tichej modlitbe s láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.

Spomienka 
„Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

16. júna 2019 uplynuli tri roky, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamka a babka 

Boženka PECUCHOVÁ
zo Stropkova.

S láskou a úctou spomínajú deti Marcela, 
Martina a Miroslav s rodinami.

Spomienka
Dňa 17. júna 2019 uplynulo 9 rokov od úmr-

tia našej milovanej 

Jolany SLIVKOVEJ zo Stropkova. 
Tí,  ktorí  ste  ju  poznali,  venujte  jej  spolu 

s nami tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka 
„Tak rýchlo ten čas letí, 
tak rýchlo uteká.
No každý deň, mamka,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“ 
18.  júna  2019  uplynie  9  rokov,  čo  nás  na-

vždy opustila naša drahá mamka, babka, sestra 
a svokra 

Mária Presalovičová zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.    S láskou spomína smútiaca rodina.

Aký bol 7. ročník Rusínskeho festivalu?
Rusínsky festival prebiehal od 20. do 26. mája. Týždeň patril už 

tradične sprievodným akciám festivalu...
V pondelok a vo štvrtok sa 

v reštaurácii Vermex LOKÁL vo 
Svidníku konali súťaže v pred-
nese poézie a prózy v rusínskom 
jazyku žiakov materských a zá-
kladných škôl. Popri tomu rešta-
urácia ponúkala vybrané rusín-
ske jedla.

Utorok v doobedňajších ho-
dinách žiaci základných škôl zú-
častnili divadelného predstave-
nia v podaní žiakov zo Základnej 

umeleckej školy vo Svidníku. Tí 
sa odprezentovali hrou v rusín-
skom jazyku “Múdry Maťko a 
blázni“. Vo večerných hodinách 
patrili dosky pódia kultúrneho 
domu profesionálom z Divadla 

Alexandra Duchnoviča s hrou 
„Domov“. 

V stredu sa žiaci stredných 
škôl zúčastnili zaujímavej pred-
nášky, ktorú viedli zodpoved-
ní z Inštitútu rusínskeho jazyka 
Prešovskej univerzity v Prešove. 
Po nej nasledoval vedomostný 

kvíz.
Piatkový, sobotňajší a nedeľ-

ňajší program sa konal na mest-
skom amfiteátri. Počasie nám 

vydržalo celé tri dni. Najviac 
lákali folklórne esá ako Štefan 
Štec či súbor PUĽS. Zaujali aj 
keď nižšou návštevnosťou v hľa-
disku ďalší headlineri lineupu, 
INÉKAFE, Petr Kotvald, Katka 

Knechtová. V nedeľu sa pred-
stavili deti materských a základ-
ných regionálnych škôl.

Na záver môžeme konšta-
tovať, že tohtoročný 7. ročník 
Rusínskeho festivalu sa opäť 

vydaril. Už teraz začíname s prí-
pravou ôsmeho. Takže posled-
ný májový týždeň od 19. do 
25. mája sa v meste Svidník 
uskutoční 8. ročník Rusínskeho 
festivalu. Mgr.Tomáš Vinjar
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Žiaci ZŠ s MŠ Bukovce sú tretí na 
celoštátnej súťaži MOJA FAMÍLIA

Získali sme krásne tretie 
a ôsme miesto v rámci základ-
ných škôl Slovenska. Finančnú 
odmenu a darčeky boli odovzdať 
zástupcovia spoločnosti OVB 
Allfinanz Slovensko a. s., spolu 
s naším finančným lektorom p. 
M. Malešom, ktorému ďakuje-
me za podnetné informácie.

Vďaka tejto elektronic-
kej hre sa žiak dostáva do úlo-
hy rodinného manažéra. Riadi 

štvorčlennú rodinu tak, aby 
ekonomicky prosperovala, a zá-
roveň boli všetci zdraví a šťast-
ní. Cieľom je nasporiť počas 
piatich mesiacov na rodinnú 
dovolenku. 

Skonštatovali sme, že penia-
ze sú v živote každého jednotliv-
ca veľmi dôležité, ale je potreb-
né občas sa zamyslieť nad tým, 
že nie všetko sa dá za ne kúpiť.

SCH

Prvá pomoc z rozprávky pre naše deti - hlasujte, aj vy rozhodujete!
Tesco vyhlasuje šiestu edíciu grantového programu „Vy rozho-

dujete, my pomáhame“, do ktorého sa zapojil aj Slovenský červený 
kríž - územný spolok Svidník projektom „Prvá pomoc z rozprávky“, 
ktorý má za úlohu vytiahnuť deti do prírody a ktorý ich ľahkou roz-
právkovou formou oboznámi s poskytovaním prvej pomoci.

Je to už po tretí krát, čo sa 
SČK ÚS Svidník zapojil do tohto 
programu. Prvý krát uspeli 
a školám tak mohli zabezpečiť 
batohy prvej pomoci, ktoré mali 
školy už veľmi zastarané. Druhý 
krát išlo o automatický externý 
defibrilátor (AED) - zariadenie, 
ktoré pomáha pri poskytovaní 
prvej pomoci tým, že pomocou 
elektrického výboja je schopný 
obnoviť správny srdcový rytmus. 
Prístroj má jednoduché používa-
nie, všetko je riadené povelmi. 
Jeden takýto prístroj pribudne 
aj na Nám. SNP v Stropkove prá-
ve vďaka SČK ÚS Svidník. 

„V prvom rade chceme, 
aby sa deti nebáli poskytnúť 
prvú pomoc alebo akúkoľvek 
inú pomoc a brali ju ako samo-
zrejmosť. Akcia sa bude konať 
v Stropkove v lokalite Pod vle-
kom v nedeľu 8. septembra, 
kedy si pripomíname celosve-
tový deň prvej pomoci,“ pri-
blížil riaditeľ SČK ÚS Svidník S. 
Sakalik. 

Akcia sa začína o devia-
tej ráno a jej oficiálny koniec 
je naplánovaný na 15. hodinu. 
Pripravených bude 5 stano-
víšť s rôznymi rozprávkovými 
postavami, ktorým deti budú 

poskytovať prvú pomoc. 
„Pre malých záchranárov 

budú okrem toho pripravené 
aj športové stanovištia, aby 
deti žili nielen prvom pomo-
cou, ale aj športom. Budú to 
jednoduché športové súťa-
že s rozprávkovým motívom. 
Chýbať určite nebude dvojica 
Pat a Mat, či Kocúr v čižmách, 
Rapunzel a mnohé iné,“ prezra-
dil S. Sakalik. 

Pri prezentácii každé dieťa 
dostane kartu, kde bude zbierať 
pečiatky z každého zvládnutého 
stanovištia a v závere za odme-
nu bude pre ne pripravená malá 
pozornosť a špeciálna jazda na 
záchranárskej štvorkolke. Na 
chvíľu sa tak z každého dieťa-
ťa stane záchranár, priprave-
ný a ochotný pomôcť v každej 
situácii. 

Nezabudlo sa aj na rodičov 
detí, ktorí si tiež budú môcť otes-
tovať svoje vedomosti a schop-
nosti. Pripravený bude odbor-
ný garant, ktorý bude dozerať 
na správnosť poskytnutia prvej 
pomoci i cenné rady a informá-
cie, či prednášky. Akcia „Prvá 
pomoc z rozprávky“ je spoje-
ná aj so záverečnou opekačkou 

a občerstvením. Skutočne je sa 
na čo tešiť!

„Cieľom je vytiahnuť detí 
od počítačov, dotiahnuť ich do 
prírody a ukázať im poskyto-
vanie prvej pomoci,“ dodal S. 
Sakalík. 

Ukážky prvej pomoci sú za-
merané na úrazy a zranenia, 
s ktorými sa deti môžu stretnúť 
v bežnom živote. Naučia sa teda 
ako ošetriť odreninu, zlomeni-
nu, popáleniny a iné bežné úra-
zy a zranenia. 

Pomôžte aj vy usporiadať 
špeciálny projekt „Prvá pomoc 
z rozprávky“ pre všetky naše 
deti hlasovaním v sieti obchodov 
Tecso. Hlasovanie bude spuste-
né už 17. júna 2019 a ukončené 
bude 14. júla 2019. 

Všetky deti sa určite pote-
šia a získajú nesmierne dôležité 
informácie a skúsenosti pre zá-
chranu ľudského života, či po-
skytnutia prvej pomoci. O víťa-
zovi rozhodujete vy - zákazníci, 
preto neváhajte a podporte pro-
jekt „Prvá pomoc z rozprávky“. 

Hlasovať môžete v obcho-
doch Tesco. Vybrané organizácie 
získajú granty vo výške 1300 eur, 
600 eur a 300 eur.  -af-

Žiaci ZŠ Mlynská na súťaži v robotike

Viac ako 80 tímov zo ZŠ a SŠ 
predvádzalo svoje zručnosti 
z robotiky a prezentovali vyše 
90 robotických modelov. Cieľom 
tejto súťaže bolo ukázať mla-

dým a talentovaným ľuďom, že 
cesta robotiky a informatiky je 
zábavná a zároveň im má po-
môcť v ich začiatkoch a rozvíjať 
ich talent. S týmto zámerom 
sme na túto súťaž cestovali. 
Súťažili sme v kategórii Racing, 
čo je najobľúbenejšia súťaž. 
Súťažiť sa môže buď s autami 
z technického lega alebo s čip-
mi, elektronikou a podobne. Náš 
model bol z technického lega. 
Kategória Racing je pretekárska 
trať, na začiatku ktorej sa mode-
ly na pretek musia klasifikovať 
a až potom sú preteky. V súťaži 
je na trati naraz až 8 áut, ktoré 

Dňa 3. júna 2019 sa žiaci Juraj Tutko, Dávid Babjarčík a Samuel 
Cichý zo 7.A triedy, ktorých pripravovala Ing. Anna Juhasová, zú-
častnili na 9. ročníku súťaže Robotický Battle na Alejovej (RBA).

absolvujú niekoľko kôl. Podarilo 
sa nám klasifikovať a v súťaži 
sme sa umiestnili zhruba v po-
lovici štartového poľa. Na prvý 
krát je veľmi pekný úspech. 

Zaujímavosťou je, že počas ce-
lej súťaže sú žiaci spolu ako tím 
samostatne, bez učiteľa, tak aby 
sa vedeli spoľahnúť iba sami na 
seba ako pri stratégii tak aj pri 
oprave robota. Súťaž bola aj ča-
sovo a fyzicky náročná, pretože 
sa začínalo o 7.00 a končilo vy-
hodnotením o 16.15 hod. Už 
počas súťaže, ale hlavne cestou 
späť sa v hlavách našich žiakov 
objavovali nové myšlienky ako 
sa po získaných skúsenostiach 
ešte lepšie pripraviť na ďalší ju-
bilejný ročník, na ktorý sa veľmi 
tešia. Žiakov na súťaži sprevá-
dzal Ing. Michal Jancura.     -r-

Moja Família je projekt finančného vzdelávania, v ktorom sa 
žiaci učia zábavnou formou porozumieť financiám, riadeniu rodin-
ného rozpočtu a uvedomiť si hodnotu peňazí. Rozumieť financiám 
nie je jednoduché, práve preto sme sa aj tento rok úspešne zapo-
jili do tohto celoslovenského projektu.
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Určite raz navštívim zas Moravský kras

Program tvorili rôznoro-
dé návštevy zámkov, ktoré sa 
striedali s prechádzkami lesom, 
parkom, skleníkom či bylinko-
vou záhradkou. Lednický zámok 
a Valtický zámok nás zaujali naj-
mä netypickou architektúrou 
a interiérom z obdobia renesan-
cie. Nábytok v týchto priesto-
roch jedinečne dýchal minu-
losťou a my sami sme si mohli 
overiť pravdivosť povestí na 
neho viazaných a takto sa vrátiť 
stovky rokov späť. Pocit vzneše-
nej šľachty sme zažili aj pri ces-
te kočom až k Jánovmu hradu. 
Hrad obklopený očarujúcim ti-

chom prírody slúžil v minulosti 
najmä na poľovnícke výjazdy 
a následné hody, no jeho uni-
kátnosť nezostala bez povšim-
nutia filmových režisérov. A tak 
sedem zhavranelých bratov, pre 
nás z detstva známej rozprávky, 
prelietalo nad hradbami tohto 

hradu, ale aj minaretu. Táto 62 
metrov a 302 schodov vysoká 
veža ponúkla odvážlivcom po-
hľad na nedotknutú okolitú prí-
rodu. No týmto výhľadom naša 
exkurzia neskončila. Kapitán vý-
letnej lode spríjemňoval našu 
plavbu riekou Dyja vtipnými po-
známkami. Obrovským zážitkom 
bolo aj sledovanie rybárika rieč-
neho a iných živočíchov pri brehu 
tohto tajomného lužného lesa. 
Lanovkou sme si prezreli prie-
pasť Macocha. Najkrajšou čas-
ťou bola prehliadka Punkevnej 
jaskyne a dobrodružná plavba 
loďkou v podzemných priesto-

roch rieky Punkva. Táto jaskyňa 
nám poskytla nezabudnuteľný 
a dychberúci pohľad na čarov-
né vápencové útvary, jaskynné 
jazierka a samotné dno priepas-
ti. Bez povšimnutia nezostali ani 
historické ulice Brna, v ktorých 
sme strávili zaujímavé chvíle.

MDD v Chotči

Deťom nerobil problém hod 
na cieľ, preťahovanie lanom, 
zdolanie prekážkovej dráhy, ba 
ani rýchla chôdza v netradič-
nej obuvi. Športový deň sme 
zakončili popoludňajším pria-
teľským futbalovým zápasom. 
Každý účastník získal zlatú me-
dailu, pekný darček a sladkú 
odmenu, za ktoré ďakujeme 
Obci Chotča, rodine Hančákovej 
a Moravcovej.

Počas celého nasledujúce-
ho týždňa sa v spolupráci s MŠ 
Chotča konali ďalšie zaujímavé 
akcie - beseda s pánom policaj-
tom a pánom poľovníkom. 

Pán kapitán Ing. Jaroslav 
Gbur nám predstavil úlohy po-
lície, poučil nás o pravidlách 
bezpečnosti na ceste. Tiež nás 
upozornil na možné nebez-
pečenstvá počas blížiacich sa 

Program pri príležitosti Medzinárodného dňa detí v ZŠ Chotča 
prebiehal 3. júna 2019 na obecnom ihrisku. Pre žiakov boli pri-
pravené športovo-zábavné aktivity a atrakcie, ktoré preukázali ich 
súťaživosť, šikovnosť či kreativitu pri maľovaní na tvár.

letných prázdnin. Vystríhal nás 
pred kriminalitou, rasizmom 
a extrémizmom. Na naše zveda-
vé otázky odpovedal skúsenos-
ťami z praxe. 

Beseda s pánom poľovníkom 
RSDr. Štefanom Gimom bola 
tiež veľmi poučná. Oceňujeme, 
že svoju prednášku oboha-
til o predstavenie súkromnej 
zbierky. Videli sme preparáty 
medveďa, daniela, jeleňa či líš-
ky. Upútala nás práca s vábnič-
kami, ktoré sme si mohli sami 
vyskúšať. Na naše otázky bolo 
ochotne zodpovedané. 

Bol to zaujímavý týždeň, 
kedy vyučovanie prebiehalo zá-
žitkovou formou. Veríme, že na-
dobudnuté poznatky budeme 
vedieť aplikovať aj v praktickom 
živote.

ZŠ a MŠ Chotča

V strede jarného mesiaca máj sme sa my, študenti kvinty a I.A, 
spolu s pedagogickým dozorom našich pani učiteliek zúčastnili bi-
ologickej exkurzie v krajine nám blízkej - v Česku, presnejšie na 
Južnej Morave.

Biologická exkurzia naplno 
splnila naše očakávania a pred-
stavy. Susedná krajina nám 
ukázala svoje čaro a krásu. To, 
že budeme mať zážitky na celý 
život, je zásluhou najmä Mgr. 
Anny Gonosovej, našej obdivu-
hodnej učiteľky biológie, ktorá 
venovala množstvo času a úsi-
lia príprave tejto exkurzie. Pre 
jej ochotu sme si mohli naplno 

vychutnať chvíle strávené spo-
lu. Veľké poďakovanie patrí 
aj pani učiteľke Mgr. Mariane 
Sahajdovej, našej triednej uči-
teľke Mgr. Jane Kasardovej 
a tiež našim rodičom a vedeniu 
Gymnázia v Stropkove. Za seba 
tvrdím, že určite raz navštívim 
zas Moravský kras.

Martina Kopčaková, kvinta
Gymnázium Stropkov
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Výbor pozemkového spoločenstva lesov a pasienkov obce 
Brusnica Vás pozýva na riadne valné zhromaždenie, ktoré sa bude 
konať 23. júna 2019 (nedeľa) o 16.00 hod. v KSB Obecného úradu 
v Kolbovciach. 

Za porozumenie ďakujeme. 
Predseda výboru PS

Pozvánka - pozor zmena miesta konania

Voľba hlavného kontrolóra - obec Vyškovce
Obec Vyškovce vyhlasuje v zmysle §18 a ods. 2 zák. č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov so-
botu 6. júla 2019 za deň konania voľby hlavného kontrolóra obce 
Vyškovce.

Určuje požiadavky na výkon funkcie hlavného kontrolóra 
obce Vyškovce:
a) Vzdelanie: ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie
b) Bezúhonnosť: preukazuje výpisom z registra trestov nie starším 

ako tri mesiace
c) Pracovný úväzok: 2 hod/týž., t. j. 5,34% z plného úväzku 37,5 

hod/týž.
Náležitosti prihlášky pre voľbu hlavného kontrolóra obce 

Vyškovce:
1. Osobné údaje: meno, priezvisko, dátum narodenia, bydlisko
2. Dosiahnuté najvyššie vzdelanie
3. Prax
4. Informácia o podnikaní, alebo vykonávaní inej zárobkovej čin-

nosti a členstvo v riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgá-
noch právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť

5. Znalosť základných noriem samosprávy
6. Súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle zák. 

č. 428/2002 Z.z.o ochrane osobných údajov v znení neskorších 
predpisov. 

Súčasťou prihlášky je: profesijný životopis, overená kópia do-
kladu o vzdelaní a výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace. 

Písomnú prihlášku musí kandidát odovzdať poštou (nie osob-
ne) spolu s požadovanými dokladmi najneskôr 10 dní pred dňom 
konania volieb, t. j. do 27. júna 2019 do 14:00 hod v zalepenej obál-
ke na adresu: Obecný úrad Vyškovce, 090 21 Chotča s označením 
„Voľby hlavného kontrolóra - neotvárať!“

Voľba hlavného kontrolóra obce Vyškovce sa uskutoční na za-
sadnutí obecného zastupiteľstva dňa 6. júla 2019. Prihláseným záu-
jemcom bude doručená pozvánka, na ktorej sa spresní čas a miesto 
konania voľby.  Bc. Dušan Antoš, starosta obce Vyškovce

Dvojdňový výlet do Krakova
Každý rok sa žiaci všetkých škôl tešia na koncoročné školské 

výlety. Tohto roku sme sa my, deviataci, vybrali na dvojdňový ná-
učno-poznávací výlet do krásnej susednej krajiny - Poľska.

Prvý deň sme strávili v tro-
chu smutnejšom duchu v kon-
centračnom tábore Osvienčim. 
Ocitli sme sa v krutej a smutnej 
realite druhej svetovej vojny 
a na vlastné oči videli, kde mu-
seli bývať a v akých neľudských 
podmienkach plných špiny, zimy, 
bolesti, strachu a ponižovania 
museli žiť Židia, Rómovia, kňa-
zi, politickí zajatci a mnohí iní 
obyčajní a neškodní ľudia či deti 
pod diktatúrou hrozného tyrana 
- Hitlera. Videli sme stenu smr-
ti a kráčali po chodníkoch, kde 
sa preliala krv tisícky nevinných 
ľudí. Ľudí, ktorí museli vykonávať 
najvysiľujúcejšie a najnezmysel-
nejšie práce. Ľudí, ktorí hlado-
vali a mrzli s jediným cieľom, 
ich smrťou. Oveľa zábavnejšou, 
aj keď v nepriaznivom počasí, 
bola návšteva parku miniatúr 
a lunaparku Inwald. V jeden deň 
sme stáli pod Eiffelovou vežou, 
pri Brandenburskej bráne či pri 
Soche slobody. Veľmi sa nám 
páčil aj večerný život Krakova. 
Druhý deň sme navštívili veľko-
lepý hrad Wawel. Pozreli si krás-
nu katedrálu a preniesli sa do 
minulosti, keď sme prechádzali 

miestami, kde kedysi žili poľskí 
králi a kráľovné. Po návšteve 
hradu sme si prezreli aj pre-
krásne mesto, kde sa tento hrad 
nachádza - Krakov, plný zaují-
mavých a milých ľudí, s krás-
nou architektúrou, námestím 
a obchodíkmi. Nezabudnuteľný 
zážitok v nás zanechala aj náv-
števa Wieliczky – soľnej bane. 
Tá ponúka viaceré sochy, galérie 
a kaplnku, ktorú vysekali baníci. 

Okrem toho sa v turistickej časti 
bane nachádza aj podzemné ja-
zero a expozícia dejín soľného 

baníctva. Po polnoci sme sa 
šťastne vrátili domov, plní krás-
nych dojmov a nezabudnuteľ-
ných zážitkov.

9.A a 9.B
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Obleč si rúcho dôstojné - výstava liturgických rúch v Kaštieli Stropkov

Symbolika odevu je v ľud-
ských dejinách oveľa silnejšia 
ako ju vnímame dnes. V Starom 
Zákone bolo predpísané, aké 
majú byť bohoslužobné rúcha. 
Mali sa užívať len pri obradoch 
a uschovávať vo svätom stánku. 

Aj starí Gréci vyžadovali zmenu 
oblečenia pri bohoslužbe, a to 
nielen u kňazstva. Každý človek 
vstupujúci do chrámu si zoblie-
kol svoje šaty, vykúpal sa v te-
čúcej vode a obliekol sa do čis-
tých šiat na znak toho, že pred 
vstupom do chrámu zanecháva 
starého človeka. V kresťanstve 
sa symbolika bieleho rúcha do-

dnes využíva pri krste v podobe 
bielej košieľky. Dospelí krstenci 
boli v minulosti oblečení do bie-
leho rúcha počas celej oktávy 
po krste. Je teda len prirodzené, 
že odev kňaza pri liturgickom 
slávení v sebe ukrýva tiež boha-
tú symboliku.

V prvotnej kresťanskej Cirkvi 
sa liturgický odev veľmi nelíšil od 
ostatných. Bol to bežný profán-
ny odev vtedajšej spoločnosti. 

Oblečenie je znakom civilizovaného človeka. Od praveku sa ľu-
dia odievali nielen z praktických dôvodov ochrany pred chladom, 
ale veľmi skoro aj z túžby po kráse a módnosti. Postupne odev na-
dobudol svoju všednú podobu pracovného oblečenia a sviatočnú 
variantu slávnostného rúcha, ktoré symbolizovalo úctu k posvät-
nosti miesta a zároveň bolo aj vonkajším výrazom túžby po skráš-
lení vnútorného človeka.

Jednotlivé súčasti neskoršieho 
liturgického rúcha vznikali z an-
tických odevov – kazula (ornát) 
vznikla z paenuly, alba z tuniky 
atď. Liturgické rúcho sa začalo 
rozvíjať po konštantínovskom 
obrate, ale až do 5. storočia ne-

bol žiadny predpísaný liturgický 
odev. Často sa používala bie-
la farba, ako farba krstná. Od 
6. storočia cirkevná hierarchia 
používa odev, ktorý sa nosil na 
cisárskom dvore. Svoju ustále-
nú podobu nadobudol liturgický 
odev až v 9. storočí. V 11.stor 
vznikli modlitby pri obliekaní 
šiat. V stredoveku sa na rúchu 

zobrazovali rozličné motívy, čím 
sa stalo do istej miery Bibliou 
pre tých, čo nevedeli čítať. V ba-
roku je cítiť veľké úsilie, aby sa 
duchovné posolstvo vnímalo 
všetkými zmyslami – v hudbe, 
architektúre i výtvarnom ume-
ní. Súčasťou tejto pompy boli aj 
kňazské rúcha. Niektoré z nich 
sa vyšívali zlatými niťami či ruč-
ne tkali. Napriek tomu, že boli 
veľmi vzácne, po 2. vatikánskom 

koncile sa prestali používať 
a mnohé z nich sa spálili. Druhý 
vatikánsky koncil (1962 – 1965) 
priniesol výraznú zmenu v odie-
vaní kňazov. Presadzoval, aby sa 
ornáty vrátili do svojej pôvodnej 
striedmejšej podoby. Preto sú 
dnešné ornáty chudobnejšie. 
Ich hlavnými ozdobami má byť 
forma, použitá látka a liturgic-
ká farba. Farby nadobúdajú v li-
turgickej symbolike význam od 
9. storočia, ale až pápež Inocent 
III. v 13. storočí zaviedol pravidlá 
základných liturgických farieb, 
ktoré majú účinnejšie objasniť 
povahu slávených tajomstiev 
viery: čiernu, ktorá vyvoláva 
smútok, červenú, ktorá evoku-
je lásku ale aj krv, ktorú z lásky 
prelial Kristus, slávnostnú bielu 
a zelenú, pripomínajúcu všetko 
živé. Napokon všeobecné smer-
nice rímskeho misála uvádzajú 
základnú zostavu liturgických 
farieb: bielu, červenú, zelenú, 

fialovú, čiernu a ružovú. Zlatá 
a strieborná nahrádza všetky 
farby okrem fialovej. V niekto-
rých krajinách, napríklad na 
Slovensku je možné používať aj 
belasú farbu. 

Vo východnom obrade je 
v používaní liturgických farieb 
väčšia voľnosť ako v západnom. 
Bohoslužobné knihy hovoria 
o svetlých a tmavých farbách. 
Svetlé rúcho môže mať rôzne 
odtiene, ale biela farba má pre-
važovať. Používa sa na sviatočné 
dni. Tmavočervené, bordové či 
fialové rúcho je určené na pôst-
ne dni a tmavé na dni zádušné. 
Na sviatok Zoslania Svätého 
Ducha sa používa rúcho zelenej 
a na mariánske sviatky modrej 
farby.

Ako symbol dôstojnosti oso-
by zasvätenej Bohu musí byť 
rúcho posvätené. Kňaz pri slá-
vení liturgie nevystupuje ako 

súkromná osoba. Zastupuje 
Krista – Veľkňaza, čo zvýrazňuje 
aj liturgické rúcho a jeho farba. 

Náboženský život a s ním 
spojené liturgické slávenia v la-
tinskom i byzantskom obrade 
sú neodmysliteľnou súčasťou 
života v našom regióne. Krajské 
múzeum v Prešove – Kaštieľ 
Stropkov preto pripravilo výsta-
vu pod názvom Obleč si rúcho 
dôstojné, ktorá predstavuje krá-
su liturgických odevov oboch 
obradov. Vyše pol stovky expo-
nátov pochádza z darov rímsko-
katolíckej farnosti v Ražňanoch 
(od vdp. Pavla Bugoša, ktorý pô-
sobil aj ako kaplán v Stropkove), 
z farnosti v Holčíkovciach, z da-
rov gréckokatolíckych farností 
Stropkov (Kláštor otcov redem-
ptoristov), Miňovce, Matiaška 
a z výpožičky farnosti Banské. 
Početné exponáty novších litur-
gických rúch latinského obradu 
sú z pozostalosti stropkovského 

rodáka vdp. Petra Gostiča, za čo 
patrí veľká vďaka jeho rodine.

Unikátnymi exponátmi 
výstavy sú vzácne výpožičky 
z Gréckokatolíckeho arcibiskup-
ského úradu v Prešove – čierna 
mitra bl. o. biskupa Petra Pavla 
Gojdiča, tkaný biskupský omo-
for (svetlý) bl. o. pomocného 
biskupa Vasiľa Hopka a zlaté li-
turgické rúcho gréckeho typu 
Dr. Mikuláša Russnáka, generál-
neho vikára (1918 - 1927).

Výstava je sprístupnená od 
14. júna 2019 do 15. septembra 
2019. Počas jej trvania sa usku-
toční rovnomenné sprievodné 
podujatie, kde sa podrobnejšie 
vysvetlí symbolika liturgických 
odevov a liturgických farieb. 
O termíne podujatia budeme 
včas informovať.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana - 

Kaštieľ Stropkov
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PRIJMEM MONTÉROV OKIEN
VOLAJTE: 0915 573 336

Ponúkame Vám na dlhodobý prenájom:
Samostatnú AMBULANCIU S PARKOVANÍM
na výbornom mieste blízko centra mesta a nemocnice

na ul. Akad. Pavlova v Stropkove
- ambulancia sa nachádza na prízemí v spoločnej budove 

s lekárňou ELIXÍR
- priestory ambulancie vyhovujú všetkým legislatívnym 

a hygienickým požiadavkám
- možná úprava ambulancie podľa potrieb budúceho nájomcu
- celková plocha ambulancie je 65,30 m2

- momentálne dispozičné riešenie (viď pôdorys priestorov)
- výhodná ponuka - „Internet ZDARMA“
- cena nájomného + energie (elektrina, voda a kúrenie) - 2 eur/m2 

mesačne
V prípade záujmu volajte: 0907 319 441 alebo 0905 577 557.

1090 €

Zájazd do Maďarska
Okresné centrum a Základná organizá-

cia Slovenského zväzu telesne postihnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako 
aj širokú verejnosť, na jednodňový autobuso-
vý zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko 
(Sárospaták) v utorok - 2. júla 2019. Záujemcovia 

sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, 
alebo na tel. čísle, 0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie 
informácie. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav
Predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku
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PREDÁM
Predám 50 l demižóny na víno,  ▪
železný drôt v kotúči. Tel.: 
054/74 249 79.
Predám elektrický kompresor,  ▪
cena dohodou. Tel.: 0915 241 
677. 
Predám nafukovací čln pre 2  ▪
osoby s veslom a pumpou. 
Cena 40 eur. Tel.: 0948 842 
248. 
Predám novú ešte zabalenú  ▪
rohovú plastovú vaňu 160 x 
100 cm . Tel.: 0903 995 675. 
Predám rôznofarebné nosni- ▪
ce a prijímam objednávky na 
brojlery. Tel.: 742 25 40, 0904 
162 755.
Predám 1 ks kotol na tuhé pa- ▪
livo Viadrus U22 a 1 ks plyno-
vý kotol PKM25S. Tel.: 0903 
883 032.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám 3 izbvý byt za 42.000€.  ▪
Tel: 0910 964 114
Predám novostavbu v obci  ▪
Nižná Olšava. Tel: 0905 106 
019.
Predám stavebný pozemok 2 x  ▪
krát 800 m2 na ul. Chotčanskej. 
Tel.: 0903 696 966. 
Predám 3 izbový byt. Tel.: 0944  ▪
003 067. 
Predám 1 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej. Tel.: 0950 730 665. 
Vezmem do prenájmu 2 až 3  ▪
izbový aspoň čiastočne zaria-
dený byt s balkónom v SP. Tel.: 
0910 900 428. 

AUTO-MOTO
Predám Fiat 1500-ku, STK a EK  ▪
platné. Cena dohodou. Tel.: 
054/742 49 79.
Predám nápravu na prívesný  ▪
vozík, pneu 6,00 – 16, vhodná 
za traktor. Tel.: 054/742 34 54. 

Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Felíciu 1,3 B – top stav  ▪
(cukrík) a Toyota Corola 1,4B v 
dobrom stave. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Hľadám pracovníka poľno- ▪
hospodárstva v okr. Stropkov, 
mzda 800 eur brutto. Viac info 
na tel.: 0948 200 155. 

RÔZNE

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA

Chotča 090 21
(bývalý poľnohospodársky dvor)

kamilvidiscak@gmail.com 
0915 671 440
0917 389 608

Predávame ročné nosnice 4,- €/ks

Ponúkam tepovanie 
automobilov, kobercov 

i veľkých plôch.
Tel.: 0944 303 568 

Príjmeme pomocných 
robotníkov, murárov 

s možnosťou ubytovania.
Tel.: 0905 169 595

ZpS Nový Domov Stropkov 
príjme do pracovného 

pomeru kuchára/ku 
a pomocnú silu do kuchyne.
Tel.: 0905 145 157

Dám do prenájmu priestory 
na podnikanie na ul. Akad. 
Pavlova,  prízemie 45 m2 
a na 1. poschodí 90 m2.

Tel.: 0949 295 969

SVB Centrum Stropkov, Hlavná 50 (bytovka oproti Úradu prá-
ce) bude v letných mesiacoch vykonávať kompletnú rekonštrukciu 
vnútorných chodieb, pivníc a schodov vrátane maľovania. Firmy, 
ktoré majú záujem o vykonanie týchto prác, ozvite sa prosím na 
tel. č. 0918 890 781.

Oznam

Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

DARUJEM
Darujem staršiu stenu do det- ▪
skej izby za odvoz. Tel.: 0917 
531 823.
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Zhodnotenie stolnotenisovej sezóny 2018/19
Do medziokresnej stolnotenisovej súťaže v ročníku 

2018/19 sa prihlásilo desať stolnotenisových družstiev. 
Oproti predošlému ročníku to bolo o dve družstvá me-
nej. Do súťaže sa neprihlásilo jedno Svidnícke a jed-
no Stropkovské družstvo. Desať stolnotenisových druž-

stiev začalo 26.10.2018 nový súťažný ročník. S výnimkou prvého 
kola sa na čele tabuľky usadilo Lužanske céčko, ktoré už prvú prieč-
ku neopustilo. Lužany si úspešne počínali aj v kvalifikácii o postup do 
štvrtej ligy, keď s dvomi víťazstvami a jednou remízou si vybojovali 
právo účasti vo štvrtej lige. Druhé miesto si vybojovalo Staškovce, 
ktoré si polepšilo z minulej sezóny o tri stupienky. Brusnica si obháji-
la tretie miesto z predošlého ročníka. Štvrtá priečka je pre Svidnícké 
céčko, čo znamená pokles o dve miesta. V poradí piate skončilo 
Stropkovské béčko. STOP Stropkov postúpila zo siedmeho na šieste 
miesto a o jeden stupienok, čiže na siedme miesto kleslo Svidnícke 
déčko. Na ôsmom mieste skončil Vyšný Hrabovec, u ktorých bolo 
zlepšenie o tri miesta. Pre Radomu deviate miesto neznamená ani 
vzostup ani pokles. Čierny Peter patrí Lužanom „D“.

Aj v tejto sezóne OOSTZ Svidník, tak ako v uplynulých roční-
koch v rámci okresov Svidník a Stropkov, organizoval majstrovstvá 
jednotlivcov v mládežníckych a mužských kategóriách a tak isto zá-
verečný turnaj TOP 32. Všetky tieto akcie sa uskutočnili v telocvični 
Spojenej školy vo Svidníku. V kategórii najmladších a mladších žiakov 
zvíťazil Dalibor Kavuľa zo ZŠ Karpatská Svidník. V kategórii starších 
žiakov si prvenstvo vybojoval Dominik Pecha zo ZŠ Karpatská DeD, 
Maroš Michalko z JMC Lužany pri Topli sa stal majstrom v kategórii 
dorast. Mužom kráľuje v roku 2019 Dárius Magdziak z ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník. Vo štvorhre si titul vybojovali Jakub Vodila 
a Dárius Magdziak z ŠŠK Centrál Svidník. Majstrom nad 50 rokov 
sa stal Ján Stolárik z JMC Lužany pri Topli. Víťazom TOP 32sa stal 
Maroš Michalko z JMC Lužany pri Topli. OOSTZ odmenil aj prvých 
troch najúspešnejších hráčov medziokresnej ligy. Najúspešnejšími 
hráčmi boli v poradí Lukáč Valér JMC Lužany pri Topli, Ján Kosár 
ŠŠK Centrál Svidník, Jozej Goč ml. GS Vyšný Hrabovec.

V sezóne 2018/19 sa do súťaže zapojilo 78 hráčov.

Celá sezóna sa niesla v športovom a priateľskom duchu. 
Výkonný výbor nemusel riešiť ani jeden problém. Disciplinovanosť 
klubov v tomto smere prispela k tomu, že už v nedeľu boli výsledky 
na internetovej stránke a v pondelok v okresných novinách.

Na konferencii VsSTZ v Prešove predseda ŠTK informoval dele-
gátov konferencie, že od súťažného ročníka 2019/20 budú za ofi-
ciálne postupové súťaže do súťaží VsSTZ (4. liga) uznané iba piate 
ligy, v ktorých každý hráč zapísaný na súpiske každého družstva 
musí mať platnú registráciu SSTZ. V opačnom prípade bude celá 
táto súťaž (5. liga) nepostupovou súťažou. 

Aj napriek týmto opatreniam zo strany VsSTZ, výbor OOSTZ 
verí, že aj do novej sezóny sa prihlási aspoň toľko účastníkov ako 
bolo v práve skončenej sezóne, ale určite by sme boli ešte radšej, 
ak by sa prihlásili aj nové družstvá, a aby sa do súťaží zapájalo viac 
mládeže. Tak isto prosíme vedúcich jednotlivých družstiev, ale aj 
samotných hráčov, aby navrhli riešenia ako by mal vyzerať nový 
ročník stolnotenisovej súťaže.

OOSTZ vyslovuje poďakovanie za spoluprácu a za pomoc pri 
organizovaní rôznych stolnotenisových súťaží: ŠŠK Centrál Svidník, 
Spojenej škole Svidník Stanovi Dubcovi, firme Roko (Koreň, Eliaš) 
nemenovanému darcovi, Mirovi Sabolovi, okresným týždenníkom: 
Podduklianským novinkám, Stropkovskému Spektru, týždenníku 
Dukla a všetkým, 
ktorí sa akoukoľvek 
formou podieľali na 
príprave a organi-
zovaní samotných 
podujatí.

Predseda 
OOSTZ Miroslav 

Kurečko

1. Lužany C 18 15 1 2 227:97 49
2. Staškovce A 18 13 1 4 197:127 45
3. Brusnica A 18 12 2 4 196:128 44
4. Centrál Svidník C 18 12 2 4 189:135 44
5. STMK Stropkov B 18 9 1 8 178:146 37
6. STOP Stropkov A 18 6 4 8 141:183 34
7. Centrál Svidník D 18 6 0 12 146:178 30
8. Vyšný Hrabovec A 18 6 0 12 122:202 30
9. Radoma A 18 3 0 15 117:207 24
10. Lužany D 18 2 1 15 107:217 23

Konečná tabuľka v sezóne 2018/19
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ŠKB Stropkov usporiadal 2. ročník medzištátneho zápasu o pohár primátora

Výsledky: 

V Stropkovskej Mestskej hale sa 8. júna konal Medzištátny 
zápas o pohár primátora mesta Stropkov medzi Slovenskom 
(Východ) a Poľskom (Zakarpatie), ktorý organizoval ŠKB Stropkov. 
Zápas sa skončil víťazne pre domácich a to výsledkom 12:8. Bol to 
vynikajúci a vysoko kvalitný turnaj, ktorého sa zúčastnili majstri 
i vicemajstri Poľska a Slovenska a bolo sa veru na čo pozerať.

Poďakovanie patrí mestu 
Stropkov, ktoré sa podieľalo na 
organizovaní tohto športové-
ho podujatia 
i ostatným 
sponzorom: 
Lukáš Staško 

L-tranz, p. Fiľarský, p. Potomová, 
p. Levický, PD Ondava Stropkov, 
Coltsun Consult, Firma Robo 

Mrázik. 
Zdravotnú starostlivosť a 

dohľad zabezpečovala MUDr. 
Soňa Zacharovská a zdravotná 
sestra p. Čurillová za čo im patrí 
obrovské poďakovanie. 

Za občerstvenie ďakujeme 
pekárni Šandal, pekárni Bokša, 
PM Nealko Pecúch, p. Hamřík, 
Mäso Eso p. Varga, p. Čečková 
a p. Potoma, Mäsiarstvo p. 
Cigán, Vinotéka T&JA, Šmak, 
Zelenina Tomáš - Poľsko. 

-af-

Lukáš Cina (ŠKB JD Stropkov, SR) 2:3 Aleksander Leszko (Tarnów, PL)
Adrián Červeňák (ŠKB JD Stropkov, SR) 5:0 Kristian Nalepa (Tarnów, PL)
Martin Gonos (ŠKB JD Stropkov, SR) 4:1 Kamil Robótka (Stal St. Wola, PL)
Kristián Hamřík (ŠKB JD Stropkov, SR) 2:3 Tobiasz Zarceczny (Stal. St. Wola, PL)
Damián Šlang (ŠKB JD Stropkov, SR) 0:5 Michal Ozga (Czajnia Tomaszów, PL)
Tomáš Šeteščák (ŠKB JD Stropkov, SR) 4:1 Kristian Koteč (Stal Rzeszów, PL)
Andrej Mayer (ŠKB JD Stropkov, SR) 3:2 Mateus Klus (Stal Rzeszów, PL)
Dávid Štelmach 5:0 Karol Zieliński (Stal Rzeszów, PL)
Filip Džubara (ŠK Milko fit-box SR) 5:0 Artur Dzido (Stal Rzeszów, PL)
Tomáš Zajac (ŠK Milko fit-box SR) 2:3 Kamil Lattrezyk, (Stal Rzeszów, PL)
Slovensko (Východ) 12:8 Poľsko (Zakarpatie)

Najlepším strelcom sa stal...
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove usporiadala 25. mája 

2019 už 22. ročník Majstrovstiev OPK v streľbe na asfaltové terče. 
Majstrovstvá sa konali na okresnej strelnici pri poľovníckej chate 
Kančov Potok. Zraz a registrácia účastníkov preteku bol ráno o pol 
deviatej.

Následne predseda OPK 
Stropkov Mgr. Radoslav 
Smetanka privítal všetkých hos-
tí a zahájil preteky. Za pekného 
počasia sa na losovanie čísel pri-
pravilo 24 súťažiacich strelcov 
z poľovníckych združení a po-
ľovníckych spoločností z nášho 
okresu. 

Ako býva 
zvykom, nie 
každý môže vy-
hrať a ani tu 
tomu nebolo 
inak. V skupi-
ne družstiev sa 
najlepšie darilo 
Poľovníckemu 
z d r u ž e n i u 
ONDAVA Duplín, 
ktorí získali prvé 
miesto v zložení 
Sralik Juraj ml., 
Perát Štefan, 
Michrina Jozef. 

Na druhom mieste sa 
umiestnilo Poľovnícke zdru-
ženie Kančov Potok, v zlo-
žení Hlavaj Nórbert, Maťaš 
Dávid, Feč Miloš. Tretia priečka 
sa ušla Poľovníckej spoločnosti 
POTAŠŇA, v zložení Paľa Ján st., 
Karašinský Peter, Ruda Jozef. 

V streľbe jednotlivcov 
bolo šťastie najviac naklonené 
k mladému pretekárovi Jurajovi 
Sralikovi ml., ktorý vyhral prvé 
miesto a prebral tak putov-
ný pohár od vlaňajšieho víťaza 
Jana Paľu st. Na druhom mies-
te sa umiestnil Nórbert Hlavaj 
a tretiu priečku obsadil Mgr. 
Štefan Perát. 

Pri odovzdávaní cien sa 
nezabudlo ani na najstarších 
účastníkov preteku, ktorými boli 

Michal Husar a Ján Šatník, ktorí 
si tak tiež prevzali cenu od pred-
sedu OPK. Po odovzdaní cien 
sa pre všetkých zúčastnených 
podával poľovnícky guľáš, kto-
rý pripravila partia poľovníkov 
z Kančovho Potoka. 

Chcem ešte raz zablahoželať 
nielen víťazom, ale aj všetkým 
ktorí sa zúčastnili tohto preteku, 
lebo nie je podstatné vyhrať ale 
zúčastniť sa. Ďakujem organizá-
torom za dobre zorganizovaný 

pretek, ale aj 
Poľovníckemu 
z d r u ž e n i u 
Kančov Potok 
za občerstvenie 
a prenájom cha-
ty. Pevne verím, 
že na ďalší rok 
sa stretneme 
ešte vo väčšom 
počte. 

Bc. Milan 
Sahajda,

vedúci 
kancelárie OPK
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3. liga žiaci B

Tisinec - Bukovce 2:6 (0:4)
Góly: Marcel Perát 2 - 

Adam Hančák 2, Samuel Fedák, 
Adrián Fedák 3

7. liga
1. Ladomirová 15 13 1 1 65:22 40
2. Baňa 15 10 0 5 54:27 30
3. Gribov 15 8 1 6 44:31 25
4. ŠK Orlík 15 6 2 7 31:31 20
5. Mestisko 15 3 2 10 32:58 11
6. Giraltovce 15 1 2 12 22:79 5

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Škurla, Dan Ptašinský, Tomáš 
Calko

Miňovce - Sitníky 2:4 (1:2)
Góly: Michal Peta, Filip 

Roháč - Matúš Perát, Marek 
Mačej 3

3. liga žiaci A

Lúčka - Kuková
1:4 (1:2)

Góly: Šimon 
Jurčišin - Viliam Eliáš 2, 
Daniel Maťaš, Samuel 
Činčurák

Kalnište - Breznica
5:6 (1:4)

Góly: Matej 
Gdovin, Damián Mašlej 
2, Jozef Fučo 2 - Adam 
Staš, Damián Moskaľ 2, 
Adam Bartko 3

Miňovce - Lúčka 0:5 (0:1)
Góly: 0 - Peter Bakaľár, 

Samuel Talian 2, Ľubomír Argay 
2

ŽK: 0 - Silvester Zavilla

7. liga

Mestisko - Ladomirová
5:7 (2:4)

Góly: Róbert Sadiv 2, Erik 
Sivák, Rudolf Červeňák, Gabriel 
Vaľany - Milan Džurban, Peter 
Džurban 6

ŽK: 0

Giraltovce - Baňa 2:1 (0:0)
Góly: Roman Cina, Rastislav 

Dvorský - Kamil Cimbala
ŽK: Adam Mucha - Martin 

Gondek

4. liga - dorast

Radoma - Lomné B 5:4 (3:2)
Góly: Dávid Rokyta, Ján 

Čula 4 - Samuel Baran, Samuel 

6. liga

Bukovce - Rovné 3:1 (1:0)
Góly: Šimon Timko, Tomáš 

Pavelko, Adrián Palička - Róbert 
Horváth

ŽK: Marcel Čonka - 0

Stročín - Radoma 1:4 (0:3)
Góly: Jakub Rodák - Maroš 

Labuda 3, Jakub Matkobiš
ŽK: Jakub Rodák - 0

Kalnište - Kuková 1:1 (0:1)
Góly: Rastislav Dzuruš (PK) 

- Ivan Lukáč
ŽK: 0 - Ivan Lukáč

Tisinec - Breznica 0:4 (0:3)
Góly: 0 - Milan Safko, 

Sebastián Cuprišin, Jaroslav 
Šugár, Marián Macko

ŽK: 0 - Šimon Pundžák

Sitníky - Lomné 3:0 (3:0)
Góly: Denis Polaščik 3 - 0
ŽK: 0

6. liga
1. Radoma 24 17 5 2 58:17 56
2. Sitníky 24 16 5 3 95:26 53
3. Lúčka 24 16 2 6 83:38 50
4. Breznica 24 15 5 4 70:26 50
5. Kalnište 24 14 2 8 49:47 44
6. Tisinec 24 13 3 8 63:38 42
7. Rovné 24 9 6 9 47:51 33
8. Stročín 24 9 4 11 64:59 31
9. Kuková 24 9 3 12 41:41 30
10. Bukovce 24 7 1 16 32:73 22
11. Lomné 24 5 3 16 27:70 18
12. Chotča 24 3 3 18 31:85 12
13. Miňovce 24 0 4 20 17:106 4

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Návrh pracovnej skupiny SFZ 
k zmenám a doplneniam RaPP.

Informácie pre kluby, hrá-
čov a športovú verejnosť:

Na zasadnutie VV SFZ dňa 
18.6.2019 v Košiciach bude pred-
ložená novela Registračného 
a prestupového poriadku SFZ 
(ďalej len „RaPP”). Nakoľko sa 
jedná o zásadnú novelu, dovo-
ľujeme si Vám jej obsah priblí-
žiť ešte pred schválením tohto 
predpisu. 
Najdôležitejšie zmeny v RaPP:

1. plánujú sa elektronické 
registračné preukazy

2. plánuje sa zrušenie zim-
ného prestupového termínu - 
klasický prestup

3. mení sa filozofia odstup-
ného za mládež - a to za každý 
rok výchovného za hráča 

Novela Registračného 
a prestupového poriadku (jún 
2019) aj s dôvodovou správou:

h t t p s : / / d o c s . g o o g l e .
c o m / d o c u m e n t / d / 1 Y d -
k P Z I 4 p 8 X a t b l W E 0 n f 8 R L -
X 8 I U d V R J g 6 c J u x E 6 R - 9 j o /

Úradná správa č. 35 zo dňa 13. júna 2019
edit?usp=sharing

Konsolidované znenie 
Registračného a prestupového 
poriadku SFZ s vyznačenými 
zmenami (vyznačenie zeleným 
zvýraznením):

h t t p s : / / d r i v e . g o o g l e .
c o m / f i l e / d / 1 6 t 3 L l S I h U K _
p J B J R e y P t j N t S p F 4 Y h v l A /
view?usp=sharing

Vážení ISSF manažéri fut-
balových klubov, týmto si Vás 
dovoľujeme upozorniť na novú 
povinnosť akejkoľvek fungujú-
cej a existujúcej mimovládnej 
neziskovej organizácie doplniť 
do novovzniknutého registra 
mimovládnych neziskových or-
ganizácii údaje o štatutárnom 
orgáne organizácie.

Formulár „Register MNO“ 
je dostupný v ISSF elektronic-
kej podateľni a najneskôr do 
30. júna 2019 sa treba zare-
gistrovať. Viac na: http://web.
futbalovekluby.sk/cpanel.ph-
p?s=articles&domena=svidni-
k&show=110

Deň futbalu OOFZ Svidník 
sa uskutoční 22.06.2019 (so-
bota) na štadióne MŠK Tesla 
Stropkov o 15.00 hod. finále 
okresnej žiackej ligy- Breznica – 
víťaz skupiny „B“ a o 17.00 hod. 
finále Pohára predsedu OOFZ: 
Breznica – Tisinec.

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že Aktív ŠTK sa uskutoční 

04.07.2019 (štvrtok) o 17.00 
hod. vo Svidníku v reštaurácii AB 
(budova MSÚ)

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 25.kola 

6.ligy dospelých OOFZ, 20.kola 
7.ligy dospelých OOFZ, 14.kola 
4.ligy dorastu a 11.kola 3.ligy 
žiakov OOFZ

Vyzýva kluby OOFZ, aby 
v termíne do 30.6.2019 zaslali 
prihlášky do nového súťažného 
ročníka 2019/2020. Prihlášky 
sa vyplňujú iba v ISSF (elektro-
nická podateľňa – prihláška 
do súťaže), za každé družstvo 
zvlášť (družstvo si treba vytvoriť 
v ISSF).

Kontumuje: stretnutie 
14.kola 4.ligy dorastu Lomné 
– Chotča 3:0 kont. – hostia na 
stretnutie nenastúpili, do po-
zornosti DK.

Schválila žiadosť ŠK Slovan 
Giraltovce o zmenu miesta 
stretnutia 21.kola 7.ligy do-
spelých Giraltovce - Baňa dňa 
15.06.2019 o 17.00 hod. zápas 
sa odohrá v Bani– vzájomná 
dohoda klubov, poplatok 10,- € 
– Giraltovce

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

DK OOFZ:
Trestá FK Chotča finančnou 

pokutou 50,- €, za nenastúpe-
nie na stretnutie 14. kola 4.ligy 

dorastu Lomné – Chotča, podľa 
RS 14/c, poplatok 5,- €

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
Finále žiackej ligy: 

22.06.2019 o 15.00 hod.:
Breznica – Víťaz skupiny „B“ 

Finále Pohára predsedu OOFZ: 
22.06.2019 o 17.00 hod.:

Breznica – Tisinec
Zmeny v obsadení R a DZ na 

15.06.2019:
6. liga dospelí:
Bukovce – Lomné: Kapa za 

Feča, Mačuga za Lipáka
Stročín – Radoma: Džupin 

za Zápotockého
Tisinec – Breznica: 

Horochonič, Suchanič K., Gonos
Sitníky – Lomné: Fečo za 

Džupina, Zápotocký za Gonosa
Kalnište – Kukova: Ličko za 

Veselého
3.liga žiaci: Rovné – Stročín: 

Duhaň za Špaka D.
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník
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postavenie mimo hru 
obrana Stropkova pre-
stala hrať, na prekvape-
nie väčšiny prítomných 
však hlavný rozhodca 
nechal pokračovať v hre 
a domáci tak do prázd-
nej brány upravili stav 
stretnutia na 3:1.

 Aj napriek prehre 
zostali zverenci tréne-
ra Ľuboša Reitera na konečnej 
6. priečke, pričom v jarnej čas-
ti patrili medzi štyri najlepšie 
tímy. 

Gól: 30. Varga

Šar. Michaľany - Stropkov 3:1 (0:1)
V záverečnom 

vystúpení sezóny 
sa Stropkovčania 
predstavili na pôde 
jedného z najkva-
litnejších muž-

stiev súťaže. V úvodnom dejstve 
sa domáci snažili presadiť cez 
prehustený stred zálohy, hostia 
oponovali ofenzívnou krídelnou 
hrou. Obidve mužstvá si vypra-
covali viacero sľubných šancí, je-
dinú z nich využil po polhodine 
hry Frederik Varga, keď hlavou 
presne usmernil Jakubčov center 
z rohového kopu- 0:1. Obrana 
Stropkova si po prvej štyridsať-
päťminútovke udržala čisté kon-
to, ich šnúru bez inkasovaného 
gólu však domáci pretrhli v 51. 
minúte. Vladimír Pyda obišiel 
na rohu stropkovskej šestnástky 
dvoch brániacich hráčov a pres-
nou strelou do ľavého dolného 

rohu Prysiazhniukovej brány 
vyrovnal. Rozhodujúci moment 
vyrovnaného stretnutia prišiel 
v 69. minúte. Po sporne naria-
denom rohovom kope pre do-
mácich a následnej kombinácii 
pred šestnástkou sa k lopte do-
stal najlepší strelec Šarišských 
Michalian Pavol Cicman a ru-
tinérskym spôsobom zakončil- 
2:1. V závere stretnutia vrhli 
hostia všetky sily do útoku a pri 
hre vabank neboli ďaleko od 
vyrovnania. Navyše po vylúče-
ní domáceho Luterančíka z dô-
vodu nešportového správania 
hrali hostia pár minút v presile, 
po druhej žltej karte Erika Vaška 
sa však pomer síl na trávniku vy-
rovnal. V nadstavenom čase po 
ďalšom diskutabilnom verdikte 
hlavného rozhodcu pridali do-
máci tretí gól. Po zodvihnutí zá-
stavky čiarového rozhodcu pre 

ŠPORT ŠPORT
Tabuľka - III. liga

1. Košice 26 25 0 1 90:9 75
2. Vranov 26 19 2 5 72:27 59
3. Humenné 26 16 2 8 54:28 50
4. Šar. Michaľany 26 14 1 11 49:32 43
5. Sp. Nová Ves 26 11 4 11 29:45 37
6. Stropkov 26 10 5 11 34:32 35
7. Snina 26 10 3 13 39:49 33
8. Plavnica 26 9 4 13 45:51 31
9. Giraltovce 26 10 1 15 21:40 31
10. Veľké Revištia 26 8 6 12 35:44 30
11. Krompachy 26 9 2 15 25:40 29
12. Svidník 26 9 2 15 27:45 29
13. Bard. Nová Ves 26 8 5 13 44:63 29
14. Maria Huta 26 4 3 19 21:80 15

Mládež v akcii
V poslednom kole 

sa doma predstavili 
všetky mládežnícke 
družstvá. Starší do-

rast potvrdil suverénnym víťaz-
stvom body z Ľubotíc a ukončil 
sezónu výhrou. Mladší doras-
tenci nepremenili svoje šance 
a nakoniec si body so súperom 
podelili. V nedeľu odohrali svo-
je zápasy starší žiaci, pričom 
kategória U15 zachraňovala 
bod a ich mladší kolegovia na 
svojho súpera nestačili. Mladší 
žiaci sa v utorok predstavia 
doma a uzavrú sezónu zápasmi 

s Vranovom. Kategória U13 štar-
tuje o 15.00 hod. 

Výsledky jednotlivých 
zápasov: 

U19: MŠK Tesla Stropkov 6:1 
Galaktik Košice

góly: Novotňák 3, Slobodník, 
Korba, Artim

U17: MŠK Tesla Stropkov 0:0 
Galaktik Košice

U15: MŠK Tesla Stropkov 1:1 
FK Spišská Nová Ves

gól: Klučár 
U14: MŠK Tesla Stropkov 0:3 

FK Spišská Nová Ves
-mšk-

Ondavský oblastný futbalový zväz Svidník
pozýva na finále

Pohára predsedu OOFZ Svidník
sobota 22. 6. 2019 o 17.00 hod.

Štadión MŠK Tesla Stropkov
TJ Družstevník Breznica – ŠK Ondava Tisinec

Predzápas finále žiackej ligy o 15.00 hod.
TJ Družstevník Breznica – TJ Družstevník Rovné

Zlato vo finále GPX 
15.6. sa v Holíči uskutočnilo celoslovenské finále 

GRAND PRIX mládeže do 14 rokov. 6 finálových turnajov 
vo vekových kategóriách D8, D11, 

D14, C8, C11 a C14 zavŕšilo celý seriál zá-
kladnej časti a semifinále. Turnaje sa hrali 
v priestoroch Holíčskeho zámku s časovým 
limitom 2x15 minút+5 sekúnd za ťah systé-
mom každý s každým.

Prebojovať sa do finále nie je jednodu-
ché a tak o to viac nás potešila účasť Evky 
Polačkovej (CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov). 
Evka v priebehu sezóny postupne potvrdzo-
vala zlepšovanie svojej hry čo predviedla 
skvelým víťazstvom v semifinále s výsled-
kom 6,5b/7 aj v súbojoch s ďalšími medai-
listkami Majstrovstiev SR v rapid šachu.

Aj keď vo finále chýbali dve postupujúce 
hráčky Sabinova (Magdová a Čabáková), kto-
ré by určite zamiešali karty v hre o medaily, 
finálový výsledok 6b/7 je výborný. Evka za-
váhala iba s talentovanou Šuňovou z KŠN 
Bratislava a dosiahla ďalšie top medailové 
umiestnenie na celoslovenskej súťaži.

Naša reprezentantka zvíťazila s jed-
nobodovým náskokom pred Veronikou 
Krupovou (Skalica) a Monikou Koscelníkovou 
(Kežmarok)

Veľká gratulácia Evke za bojovnosť, pra-
covitosť a vynikajúcu reprezentáciu nášho 

ŠACH

Zostava: Prysiazhniuk- 
Petrišin, Bochin, Štefančík 
(26. Tokár), Čurlík- Fečo (84. 
Majerník), Vaško, Poľák, Jakubčo 
(73. Farkaš)- Burcák, Varga. -eb-

šachového klubu a regiónu.
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.

-ep-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Minulý štvrtok darovali krv v Giraltovciach
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Lýdia Skičková 19
Bc. Ján Troščák 59
Ľuboš Skasko 7
Ľuboš Petráš 36
Martin Gula 28
Mária Volčková 35
Martin Goc 47
Peter Volčko 42
Jakub Šidelský 22
Juraj Piskorik 13
Mgr. Ľubomíra Popovcová 1
Adam Popovec 8
Miloš Viravec 7
Peter Sokol 58
František Ličko 15
Igor Fedorkovič 26
Bc. Ivo Hladoník 44
Klaudia Hladoníková 4

PhDr. Slavko Surmaj 45
Peter Hubáč 44
Michal Čisar 24
Kornelia Cocuľová 5
Martina Zelizňáková 5
Štefan Cichý 1
Marián Danko 5
Dominika Antošová 1
Matúš Surmaj 4
Ľuboš Paranič 24
PhDr. Jana Milá 20
Peter Homoľ 38
Michaela Škurlová 20
Andrea Pirová 3
Filip Maleš 5
Mgr. Katarína Padová 25
Ivana Kašperanová 5

Bc. Larisa Dikyová 6
Ing. Ján Čabala 4
Šimon Žatkovič 3
Marek Ferek 4
Matej Andrejko 5
Mgr. Janette Bučková 2
Marcela Petrová 20
Jarmila Vaňková 7
Slávka Vajdová 8
Ľudmila Štangová 5

Stanislav Macák 30
Renáka Čeremugová 1
Terézia Šoltýsová 1
Adrian Kačur 1
Igor Diky 1
Samuel Hamara 1
Stela Čmilňaková 1
Ivan Hliboký 1
Ivana Vasilišinová 1
Slavomír Paľa 1

Erik Lukáč 1
Tobiaš Maťáš 1
Lenka Pavliková 1
Pavol Tchurík 11
Marián Čubirka 11
Mikuláš Maťaš 4
Mikuláš Maťaš  5
Viere Verešpejová 29
Štefan Sabolčík 14
Juraj Šima  30
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Šťastný Lazzaro     (Lazzaro felice)
19. 6. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Taliansko 2018 dráma MN12 125 min. české titulky
Prechod z uzavretej komunity zmení každého, okrem dobrosrdečného Lazzara.
Lazzaro je mladík tak dobrosrdečný a úprimný, až sa niektorým ľuďom zdá hlúpy. 

Žije v odľahlej časti Talianska v izolovanej komunite roľníkov, ktorí už pred desiatka-
mi rokov stratili kontakt so zvyškom sveta a bez nároku na mzdu, vzdelanie alebo 
slušné životné podmienky tvrdo pracujú pre svoju premúdrelú paní. Bez možnosti 
porovnanie však žijú svojím spôsobom šťastne. Keď skupinu zotročených dedinčanov 
zhodou náhod objaví polícia, roľníci zisťujú, v akom klamstve roky žili a s vidinou 
splnených snov sa vydávajú do mesta. Zatiaľ čo ostatní prezívajú tvrdý stret s novou 
realitou, Lazzaro zostáva aj uprostred moderného sveta až dojemne dobrý a priro-
dzený a pôsobí ako čriepok stratenej minulosti. Magický film Alice Rohrwacher skla-
dá pôsobivú poctu klasickej kinematografii, z festivalu v Cannes si odviezol Cenu za 
najlepší scenár.

Podfukárky     (The Hustle)
21. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 komédia MN15 94  min. české titulky
Svet je plný bohatých, skazených a sebaistých mužov. A presne takých milujú 

hrdinky komédie PODFUKÁRKY. Okúzľujúcej Angličanke Josephine (Anne Hathaway) 
a trošku neohrabanej Američanke Penny (Rebel Wilson) totiž nejde o lásku, ale len 
a len o peniaze...veľa peňazí. Tieto dve podvodníčky sú jasným dôkazom, že ženské 
pokolenie netreba podceňovať v nijakom povolaní. Dokonalá profesionálka sa po 
náhodnom stretnutí vo vlaku podujme zasvätiť nadšenú amatérku do tajov zvádza-
nia a okrádania mužov. S vypätím všetkých síl a po sérii neuveriteľných zážitkov sa 
Josephine podarí z Penny vykresať kolegyňu na úrovni, síce trošku nekonvenčnú, ale 
zato s obrovským potenciálom. A zrazu sa zo žiačky stáva vážna konkurentka. Ktorá 
z nich bude nakoniec úspešnejšia?

Tajný život maznáčikov 2     (The Secret Life of Pets 2)
22. 6. (sobota) o 17.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
29. 6. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 animovaný, komédia MP 86 min. slovenský dabing
Z prvého dielu Tajného života maznáčikov vieme, čo robia naši zvierací kama-

ráti, vtedy keď nie sme doma. Ak vás to nastrašilo, tak sa pripravte na ďalšie veľ-
ké prekvapenie. V pokračovaní zistíte, ako sa vaši miláčikovia vyrovnávajú s veľkými 
emóciami.

X-Men: Dark Phoenix
22. 6. (sobota) o 20.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
29. 6. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 akcia, fantasy, dobrodružný MN12 114 min. český dabing
X-Meni čelia najhroznejšiemu a najsilnejšiemu nepriateľovi z vlastných radov 

- Jean Grey. Počas vesmírnej záchrannej misie Jean takmer zomrie. Po návrate do-
mov zistí, že neznáma vesmírna sila posilnila jej schopnosti, ale zároveň ostala oveľa 
menej stabilná.

Muži v čiernom: Globálna hrozba
(Men in Black: International)

23. 6. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 akcia, komédia MN12 107 min. slovenské titulky
Muži v čiernom od nepamäti chránia našu Zem pred vesmírnou háveďou. V no-

vom dobrodružstve však stoja proti hrozbe, s akou sa ešte nestretli: zradcovi v ich 
vlastných radoch.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

17.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
17.6. Tilia  Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
18.6. DANKA  MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
18.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
19.6. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
19.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
20.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
20.6. U sv. Petra Jakuba    MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
21.6. Dermed  MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
21.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
22.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
23.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

22.6. - ZDRAVÝ ÚSMEV, s.r.o. Chotčanská 100/16, Stropkov 
23.6. - ZDRAVÝ ÚSMEV, s.r.o. Chotčanská 100/16, Stropkov 


